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Tématem diplomové práce je doplnění městské struktury na Smíchově
v Praze. Zaměřuje se na urbánní kontext, a to s ohledem na budoucí vývoj
čtvrti, dále pak na samotný dům a jeho typologii. Jedná se o komunitní
studentské bydlení, které prověřuje variabilitu typologie a sdílených prostor.

Anotace (anglická):

The aim of the diploma thesis is the completion of one of the urban blocks in
Smíchov in Prague. Its focus is on the urban context with regard on the
future development of the district, on the house itself and its typology. It is
a community based student housing that examines the variability of
typology and common spaces.

úvod k tématu

Téma studentského bydlení jsem si vybrala jelikož to považuji za aktuální
problém v Praze a to jak pro sebe samotnou, tak i pro celou společnost.
Sama jsem se tématu dotkla v Praze, ale i v jiných evropských městech,
kde jsem nějakou dobu žila ve studentském ubytování. Načerpala jsem
zde inspiraci k novému přístupu studentského bydlení, který u nás není
častý. Ve své předdiplomní práci jsem zpracovala analýzu dnešní situace

studentského bydlení v Praze, standard, kapacity a ceny, dále jsem se
zabývala hledáním vhodné typologie, která bude odpovídat dnešních

požadavkům studentů. Výsledkem práce bylo vybrání vhodné lokality v
Praze. V návrhové části řeším urbanistickou otázku doplnění stávajícího

bloku na Smíchově, dále pak samotný dům a jeho typologii bytů.

termíny

O studentském bydlení dnes mluvíme ve smyslu jakéhokoliv ubytova-
cího zařízení pro studenty, ať už se jedná o veřejnou /soukromou kolej,

nebo privátní pronájem pokoje/bytu.

Studentskou kolejí (z latinského collegium)1 v dnešním slova smys-
lu považujeme určenou ubytovnu pro studenty vysokých škol. Česká
legislativa nezná pojem studentské koleje, proto je nutné při návrhu

vycházet z norem pro hotely, ubytovny a bytové domy. (ČSN 73 4301)

Spolubydlení/komunitní bydlení je model domácnosti, ve kterém
obvykle skupina nepříbuzných osob, bydlí společně. Termín se obecně

vztahuje na osoby, které žijí v nájemních bytech/domech.

Koleje veřejných vysokých škol jsou oficiální státní ubytovací zařízení
pro vysokoškolské studenty. Jsou zřizovány a provozavány vysokou

školou.2

Soukromá ubytovací zařízení pro studenty jsou zařízení kolejového
typu, které vlastní a provozuje soukromník.

1 Kolej (ubytovací zařízení) – Wikipedie. [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolej_(ubytovací_zařízení)
2Život a bydlení na kolejích - Studuj vejšku. Home page - záloha - Studuj vejšku [online]. Copyright © Studuj vejšku [cit. 01.02.2019]. Dostupné z: http://studujvejs-
ku.cz/zivot-a-bydleni-na-kolejich/
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„Vysoké školy představují významného aktéra v prostředí Prahy a to například v:
• zajišťování veřejných služeb pro obyvatele a návštěvníky města,
• zajišťování vzdělávání od předškolního po vyšší odborné školy,
• urbanistickém rozvoji města,
• prezentaci města,
• v hospodářském rozvoji města” 3

„Na území hlavního města Prahy má sídlo 8 veřejných vysokých škol, z nichž 6 je členěno na
celkem 39 fakult, 1 státní vysoká škola a 24 soukromých vysokých škol.” 4

„Více než polovina fakult (222) veřejných vysokých škol sídlí na území městských částí Praha 1 a
6. Dalších 8 fakult sídlí na území městských částí Praha 2 a 3.” 5

AKTUÁLNÍ SITUACE V PRAZE

3-5BAJZÍKOVÁ, Miroslava, Tomáš BRABEC, Šárka HAVLÍČKOVÁ, et al. Demografie, bydlení a veřejná vybavenost v Praze. Praha: Institut plánování a rozvoje
hlavního města Prahy, 2015. ISBN isbn978-80-87931-37-0.
6Život a bydlení na kolejích - Studuj vejšku. Home page - záloha - Studuj vejšku [online]. Copyright © Studuj vejšku [cit. 01.02.2019]. Dostupné z: http://studujvejs-
ku.cz/zivot-a-bydleni-na-kolejich/

VEŘEJNÉ VYSOKÉ ŠKOLY a jejich příslušné koleje
Akademie múzických umění v Praze (AMU)
Kolej a učební středisko hradebníAkademie výtvarných umění v Praze (AVU)
Česká zemědělská univerzita v Praze (ČZU)
Kolej A,B,C, D, E, F, G, JIH Kamýcká
České vysoké učení technické v Praze (ČVUT)
Bubenečská kolej Terronská 28
Dejvická kolej Zikova 19
Hlávkova kolej Jenštejnská 1
Kolej Orlík Terronská 6
Koleje Podolí Na Lysině 12
Koleje Strahov Vaníčkova 7
Masarykova kolej Thákurova 1

Koleje jsou oficiální státní ubytovací zařízení pro vysokoškolské studenty, jsou zřizovány a provozovány
vysokou školou. Většina vysokých škol v České republice koleje svým studentům nabízí, kapacita je však
daleko menší než počet studentů. Na ubytování na koleji není právní nárok, to znamená, že není povinností
státu studentovi ubytování poskytnout.6 Školy a studentské koleje vybírají jednotlivé studenty, které ubytují,
podle určitých kritérií. Pokud se na studenta ubytování ve studentských kolejí nedostane, musí se ubytovat
v soukromém bytě.

Jedná se o bydlení, které by mělo být výhodnější pro studenty, kteří jsou většinou stále finančně podporo-
vaní svými rodiči. Cílem je uspokojit základní požadavky na bydlení s minimální finanční zátěží. Většinou se
na studentských kolejí sdílí kuchyň, popřípadě sociální zařízení. Často je pokoj sdílený s dalším studentem/
studenty.

Dnes v Praze existuje několik studentských rezidencí v Praze, které jsou provozovány soukromníkem. Tento
trend v Praze začíná být pro developery zajímavý. Bohužel ale nájmy v soukromých kolejích jsou pro české
studenty nedosažitelné, nebo nevýhodné. Raději si pronajmou s kamarády větší byt o několika pokojích.
Soukromé koleje jsou partneři většinou se soukromými univerzitami, nebo se zde ubytovávají studenti ze
zahraničí.

V závěru analýzy můžeme pozorovat, že jak soukromé koleje, tak soukromé vysoké školy jsou více rozpro-
střeny po Praze a často se objevují i na periferii.

Analýza se zaměřuje na umístění kolejí ve vztahu k univerzitám a ve vztahu k centru města. V diplomním
semináři byl zanalyzován poměr lůžek na koleji ke studentům na příslušné vysoké škole. Nejlépe dopadly
koleje Českého vysokého učení v Praze, které pokryjí okolo 40% svých studentů. Naopak na spodní hranici
v počtu lůžek se objevují školy jako Česká zemědělská univerzita v Praze, Vysoká škola ekonomická v Praze
nebo Univerzita Karlova. Ta svými lůžky pokryje pouze 16% studentů. Rozhodla jsem se řešit problém Uni-
verzity Karlovy, která má své kampusy hlavně v centru města, několik fakult se nachází na Albertově, jedna
z fakult v Jinonicích. Studentské bydlení jsem chtěla umístit do vnitřní části města, jako most mezi jednotli-
vými fakultami se nabízel Smíchov.

7Přehled vysokých škol v ČR, MŠMT ČR. MŠMT ČR [online]. Copyright ©2013 [cit. 31.01.2019]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/pre-
hled-vysokych-skol-v-cr-3

Sinkuleho kolej Zikova 13
Univerzita Karlova (UK)
17. listopadu Pátkova 3
Kolej areál Hostivař
Budeč Wenzigova 20
Hvězda Zvoníčkova 5
Kajetánka Radimova 12
Jednota Opletalova 38
Komenského Parléřova 6
Na Větrníku
Otava, Vltava
Švehlova Slavíkova 22
Vysoká škola ekonomická v Praze (VŠE)
kolej Jarov
Kolej Jižní Město
Rooseveltova kolej
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze (VŠCHT Praha)
Kolej Sázava, Volha
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze (VŠUP v Praze)
Kolej Mikoláše Alše

STÁTNÍ VYSOKÉ ŠKOLY
Policejní akademie České republiky v Praze

SOUKROMÉ VYSOKÉ ŠKOLY
AKCENT College
Anglo-americká vysoká škola
ARCHIP
Bankovní institut vysoká škola
CEVRO Institut

[…]


[3-5] BAJZÍKOVÁ, Miroslava, Tomáš BRABEC, Šárka HAVLÍČKOVÁ, et al. Demografie, bydlení a veřejná vybavenost v Praze. Praha: Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy,
2015. ISBN isbn978-80-87931-37-0.

[6] NĚMEC, Mgr. Michal a Mgr. Veronika MARIANOVSKÁ. Fenomén Airbnb a jeho dopady v kontextu hl. m. Prahy [online]. Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, 2018
[cit. 2019-01-31]. Dostupné z: http://www.iprpraha.cz/clanek/1428/demografie-bydleni-a-verejna-vybavenost-v-praze

[7-9] Student Housing / C.F. Møller [online]. Copyright © Torben Eskerod [cit. 09.02.2019]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/785806/student-housing-cf-moller

[10-13] Tietgen Dormitory / Lundgaard & Tranberg Architects [online]. Copyright © Jens M. Lindhe [cit. 09.02.2019]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/474237/tietgen-dormito-
ry-lundgaard-and-tranberg-architects

[14-17] 1 Arcgency - CPH VILLAGE. Arcgency [online]. Dostupné z: https://arcgency.com/cph-village

[18-21] Home - Urban Rigger. Home - Urban Rigger [online]. Dostupné z: http://www.urbanrigger.com/

[22-25] AD Classics: Swiss Pavilion / Le Corbusier [online]. Copyright © Samuel Ludwig [cit. 16.02.2019]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/358312/ad-classics-swiss-pavilion-
-le-corbusier

[26-29] HEC STUDENT HOUSING BY MARTIN DUPLANTIER ARCHITECT. Redirecting to https://www.theplan.it/eng [online]. Copyright © Cle [cit. 16.02.2019]. Dostupné z: https://
www.theplan.it/eng/webzine/international-architecture/hec-student-housing

[30] Hostel Hlavkova Kolej - Prague - Czech Republic. Prague-hostels.cz - accommodation in Prague hostels and cheap backpackers - Czech Republic [online]. Copyright © [cit.
16.02.2019]. Dostupné z: http://www.prague-hostels.cz/hlavkova-kolej/pictures.php?photo=hostel-hlavkova-kolej3.jpg

[31] Historické fotografie - Dejvice - Masarykova kolej. Historické fotografie [online]. Dostupné z: http://www.fotohistorie.cz/Praha/Praha-mesto/Dejvice/Dejvice_-_Masaryko-
va_kole/Default.aspx

[32] Historie kolejí ČVUT – Buď FIT. Buď FIT – Časopis Fakulty informačních technologií ČVUT [online]. Dostupné z: https://casopis.fit.cvut.cz/tema/1-2018-historie-cvut/historie-kole-
ji-cvut/

[33] Student Housing / C.F. Møller [online]. Copyright © Torben Eskerod [cit. 09.02.2019]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/785806/student-housing-cf-moller

[34] Bikuben Student Residence | AART architects. AART architects | Vi rådgiver bygherrer om at skabe morgendagens muligheder [online]. Dostupné z: https://aart.dk/en/projects/

bikuben-student-residence

[35,37,38] Historické fotografie - Smíchov. Historické fotografie [online]. Dostupné z: http://www.fotohistorie.cz/Praha/Praha-mesto/Smichov/Default

[39-43] Jak jsme žili v Československu. Smíchov - pražský Manchester - Pražský deník. Pražský deník [online]. Copyright © [cit. 06.03.2019]. Dostupné z: https://prazsky.denik.cz/
zpravy_region/jak-jsme-zili-v-ceskoslovensku-smichov-prazsky-manchester-20180525.html

[44] Jedu metrem na Moskevskou? Aha, teď se to jmenuje Anděl Metra [online]. Copyright © [cit. 06.03.2019]. Dostupné z:https://www.metro.cz/jedu-metrem-na-moskevskou-aha-
ted-se-to-jmenuje-andel-f94-/praha.aspx?c=A130205_132613_metro-extra_rab

[45] Stavbaweb.cz – Zlatý Anděl. Stavbaweb.cz – odborný portál o architektuře a stavebnictví [online]. Copyright © [cit. 06.03.2019]. Dostupné z: https://stavbaweb.dumabyt.cz/
zlaty-andl-3010/clanek.html

[46] O projektu Smíchov City – Smíchov City. Smíchov City – Zapojte se do tvorby nové pražské čtvrti! [online]. Copyright © 2017 [cit. 28.02.2019]. Dostupné z: https://smichovcity.
praha5.cz/?page_id=6

[46] O projektu Smíchov City – Smíchov City. Smíchov City – Zapojte se do tvorby nové pražské čtvrti! [online]. Copyright © 2017 [cit. 28.02.2019]. Dostupné z: https://smichovcity.
praha5.cz/?page_id=6

[47-54] ÚAZK - přehledka. [online]. Copyright ©ZÚ [cit. 21.05.2019]. Dostupné z: https://archivnimapy.cuzk.cz/uazk/pohledy/archiv.html

[55, 57] Georeport. Georeport [online]. Dostupné z: http://georeport.iprpraha.cz/

[56,58-62] Grafická část | Územně analytické podklady hlavního města Prahy 2016. Územně analytické podklady hlavního města Prahy 2016 [online]. Dostupné z: http://uap.iprpraha.
cz/graficka-cast

[63] [online]. Dostupné z: https://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/#ipsQueue

Konzutanti:

Ing. arch. Luboš KRIŽAN garant území Praha 1 a 2
doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D. stavební fyzika
Ing. Miloslav Smutek, Ph.D. statika