VĚC:

OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE Bc. PETRY LÁLOVÉ – STUDENTSKÉ BYDLENÍ V PRAZE

Letní semestr 2019

Podkladem pro vypracování posudku bylo setkání se studentkou, předané portfolio a návštěva místa.

Diplomová práce při prvním zakousnutí se do tématu ohromí svým **důkladně připraveným podhoubím** a celistvostí obsahu. Zpracování diplomního semináře je důležitým rozehráním, vtažením do děje a kvalitním základem pro vznik pečlivě navrženého studentského bydlení v Praze.

Při vzpomínce na studium si vybavíme silný kontext Strahova a studium v takových podmínkách se stává, jak píše Petra, určitým životním stylem. Tuzemský zájem o vlivy a dopad prostředí, ve kterém žijeme během studií, je spíše okrajový. **I proto si autorka inspiraci přivezla ze zahraničí**, kde se důležitosti takového prostředí věnují nejen teoreticky. Podaří se pak aplikovat západní trendy na smíchovský blok?

V druhé části portfolio, v návrhu, vnímáme **velké rozpětí zpracovaných měřítek**. Od širokého urbánního bloku se Petra prokreslila až k detailu koupelny každé obytné jednotky. S tímto velkým soustem si diplomantka úspěšně poradila. Přílišný výkresový obsah však možná zapříčinil opomenutí včlenit do prezentace srozumitelné koncepční schéma, architektonickou skicu, ze které by byl příběh či hlavní myšlenka čitelná na první pohled.

Studentka **navázala na starší princip blokové zástavby**, ke kterému se s pokorou vracíme (jak dokazuje též projekt Smíchov City o pár kroků vedle). Lehkým zásahem do soukromého vlastnictví blízké zástavby pak návrh navazuje na okolní pasáže a **zvyšuje propustnost právě dotvořeného blokového tvaru**. Za rozumné považuji jak citlivé zapojení struktury novostavby do stávajících domů bez nutnosti velkého bourání (například zachování polikliniky), tak i „slepe-né“ fasády dostavovaného vnitrobloku.

Navržená místa setkávání studentů vytváří silné momenty celého projektu. Návrat k používání pavlačí jako prostoru sousedských pozdravů a náhodných setkání je velkým kouzlem, které oživuje stroze navržené meziprostory. **Důraz nenáleží architektuře hmot, nýbrž volnému prostoru mezi nimi**. Toto prostředí může sloužit ve volném čase pro sdílení zážitků ze studií, zábavě a oslavování životních slastí i strastí.

I přes rozpracovaný parter a střešní rovinu považuji přísné kopírování dispozic nad sebe za schematizující. Při čtení půdorysu 1NP je zřejmé namíchání všech typologií bytovacích jednotek, které se však následně několikrát opakuje. **Možná by rozlišení kvality (tmavších a hlučnějších spodních pater oproti vyšším úrovním s výhledem) mohlo reflektovat odpovídající umístění startovních „dvoulůžáků“ či dražších a prostornějších bytů s vlastní kuchyňkou.**

Zajímavý výrazový prvek schodišť umožňuje kolemjdoucím průhledy do studentského života uvnitř a je motivem, který záměrně rozbíjí uliční fasádu bloku. Upřednostňuje propojení veřejného prostoru s interiérem budovy před ekonomikou a využitelností fasády. Rozřezání bloku vertikálními spárami jde proti původnímu principu návaznosti fasád činžovních domů, které se vzájemně lepily bok po boku. **Schodišťové trakty by návrhu myslím více slušely v hlubších částech vnitřních dvorků.**

Celkový dojem z prezentace je nadprůměrný. Po stránce grafiky a sdílitelnosti projektu je zřetelný **styl, který si studentka během studia vybuodovala**. Jde o určitý minimalismus, jednoduchost ve

zpracování vizualizací, výběr tlumených barev a textur, ortogonální perspektivní pohledy. Takový přístup se **nesnaží zaujmout banálním estetickým trikem vizuální přitažlivosti ale naopak hledá kvality v aplikaci adekvátních principů poplatných lokalitě** (dotvořením bloku, propustností území), dále pak **hojným umístěním společenských pavlačí a dvorků**, poctivě rozmyšlenými dispozicemi ubytovacích jednotek.

Závěr:

Diplomová práce Petry i přes drobné výtky není jen prověřením (jak se píše v zadání) ale především **vizí a možným návodem pro developery i městské orgány. Nastiňuje způsob jak doplnit lokalitu o novodobé trendy městského plánování a zainvestovat do naší budoucnosti**, kterou budou formovat především vzdělaní mladí lidé.

Navrhuji studentku připustit k obhajobě a ohodnotit známkou A.

Ing. arch. Jakub Heidler

10.6.2019